
Biblioteka Główna Uniwersytetu Ekonomicznego w Poznaniu 

Rozdział: 

Waschko Stanisław: Inwestycje służące usprawnieniu handlu 

Źródło: 

Program inwestycyj w Wielkopolsce. Poznań, Wielkopolska Rada Gospodarcza. 1937, 
strony 90-98

Rozdział udostępniony cyfrowo w ramach zadań projektu pt.

„Digitalizacja i udostępnianie online »Bibliografii gospodarki Wielkopolski 1919-39« 

H. Maciejewskiej” (SONB/SP/550684/2022)



- 90 -

-Inwestycje służące usprawnieniu hand 1 u.

I. Wstęp.—----J** M

Zagadnienie inwestycyj handlowych sprowadza się do 

należytego zorganizowania wywozu , a co za tym idzie, do dokona­

nia takich inwestycyj, któreby ten eksport usprawniły i wzmogły.

Poznańskie i Pomorze, poza Wołyniem i w pewnęj mierze 

Małopolską Wschodnią, są jedynymi województwami, wykazującymi 

nadwyżki zboża. Dlatego też eksport kieruje się głównie z tych 

dzielnic, jako posiadających przy tym dohrze rozbudowany aparat 

kupiecki,! przemysłowy, oraz gęstą sieć komunikacyjną.

Poza tym jest tutaj dość wysoko postawiona produkcja 

warzywnicza i sadownicza, wytwarzająca wiele ponad własne zapo­

trzebowanie i posiadająca duże nadwyżki, czy do wywozu do innych 

dzielnic, czy też zagranicę i to ?w formie surowej lub też prze­

robionej w fabrykach konserw. Z artykułów hodowlanych produkcja 

jaj ilościowo wprawdzie nie odgrywa większej roli w ogólnopolskiej 

produkcji, jakościowo jednakże stoi na pierwszym miejscu. Prze­

twórstwo mleczne również tu jest wysoko rozwinięte, a w obecnym 

sezonie eksport masła w mniej więcej 90% kieruje się z Polski 

Zachodniej z tego m. i. powodu, że inne województwa nie są w sta­

nie produkować odpowiedniej ilości towaru odpowiadającego nowym 

przepisom standaryzacyjnym.
Przetwórstwo mięsne wreszcie stanowi tu około 60% 

ogólnopolskiej produkcji, a stanowiło i mogłoby nadal stanowić 

więcej, jednakże polityka rządu, przenosząca punkt ciężkości 

produkcji hodowlano-rolnej z Polski Zachodniej do województw 

wschodnich, powoduje osłabienie naszego w tej produkcji stano­

wiska.
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Te krótkie uwagi, ogólnie zresztą znane, mają na celu, 

uzasadnienie na razie ogólne potrzeb inwestycyjnych Polski Za­

chodniej, w szczególności zaś Poznańskiego.

II. Potrzeby inwesty c;yjas. _

1. Centralna Hala Targowa w Poznaniu . .1,200.000 zł

2- Chłodnia  700.000 ”

3. Wytwórnia lodu sztucznego .... 60.000 ”

4. Tuczarnia drobiu  1,800.000 ”

5. Rzeźnie drobiu  200.000 ”

6. Laboratorium  20.000 M

7. Czyszczalnia zboża  . 90.000 n

270,000 zł

III. Uzasadnienie.

ad 1. Jako pierwszą inwestycję eksportową, mającą zresztą swoje 

wielkie znaczenie również w dziedzinie handlu wewnętrznego,na - 

leży postawić budowę wielkiej hali tarrowej w Poznaniu,mającej 

już swoje dzieje, opracowane kosztorysy i uzasadnienie.Hala ta 

miałaby służyć zarówno obrotowi wewnętrznemu jak i zewnętrznemu, 

w szczególności przez umożliwienie koncentrowania, sortowania 

oraz przechowywania jarzyn, owoców, ryb, drobiu, masła i mięsa, 

ewentualnie i jaj. Koszt takiej hali obliczono na około półtora 

miliona złotych.

Sprawa C.H.T. ma szerokie tło gospodarcze. Na problem 

ten bowiem patrzeć można z punktu widzenia interesów najróżniej" 

szych czynników gospodarczych, a więc m. in. z punktu widzenia 

korzyści rolnictwa, miast, handlu wewnętrznego i zagranicznego*

Koła handlowe widzą w realizacji wymienionego projektu
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C.H.T. realny środek usprawnienia handlu przede wszystkim artyku­

łami rolnymi nie masowymi, których w handlu dotychczas znajduje 

się stosunkowo mało. C.H.T. byłaby czynnikiem usprawniającym tę 

właśnie wymianę.

Konkretyzując powyższe wywody, stwierdzić musimy, że 

C.H.T. odgrywałaby wielką rolę w życiu gospodarczym Wielkopol­

ski i to:

1/ w dziedzinie wymiany wewnętrznej:

a/koncentrując podaż i popyt , a związku z tym regulując 
ceny rynkowe,

b/orientując rolników w tendencjach rynkowych i umożliwia­
jąc im tym samym odpowiednie nastawienie produkcji,

c/zapewniając aprowizację nie tylko m. Poznania, ale częś­
ciowo G. Śląska , Łodzi i wybrzeża i uniezależniając ją 
od czynników pozagospodarczych;

2/ w dziedzinie wywozu posiadałaby pierwszorzędne znaczenie: 

a/dźwigając handel hurtowy, służąc jako płaszczyzna do roz­
winięcia inicjatywy przy wyszukiwaniu rynków zbytu za 
granicą,

b/umożliwiając skompletowanie większych partii materiału 
eksportowego,

c/przeprowadzając selekcję między towarem standaryzowanym
i niejednolitym z jednej strony, a między towarem nada­
jącym się do wywozu i do wywozu nie nadającym się,z dru­
giej strony.

W ogólności zaś, przechowując, koncentrując i ułatwiając sorto­

wanie najróżniejszego rodzaju materiału spożywczego, co ze 

względu na specyficzną strukturę wywozu, opierającego się prze­

de wszystkim właśnie na takich artykułach spożywczych, jak:mię- 

so, masło, jaja, produkty warzywniczo-sadownicze, posiada szcze­

gólne znaczenie.
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Ad 2.Drugą inwestycją o charakterze do powyższej zbliżonym,po­

trzebę której odczuwa tutejszy handel, jest pobudowanie chłodni 

eksportowej_dla jaj mogące j pomieścić od 70 do 100 wagonów jaj. 

Chłodnia ta ułatwiłaby dyspozycję towarem miejscowemu handlowi 

jajczarskiemu,stanowiłaby stację przejściową dla eksportu rów­

nież z innych tMelnic przez lądowe punkty wyjściowe na Zacho­

dzie, oraz przyciągnęłaby pewną ilość ładunków, które obecnie 

z konieczności, w braku innych chłodni,lokowane są w chłodni 

gdyńskiej, skąd niejednokrotnie, mianowicie w okresie zimowym, 

wracają z powrotem na rynek krajowy, obciążając niepotrzebnie 

towar kosztami przewozu.Również transporty z innych województw, 

które zdecydowanie nie byłyby z gory przeznaczone na eksport 

w dużym procencie byłyby zapewne lokowane w chłodni poznańskiej. 

Koszt takiej chłodni wyniósłby przypuszczalnie około 700 tysię­

cy złotych, przy czym należałoby połączyć ją z halą targową.

Ad 3. Eksporterzy jaj zwracają również uwagę na potrzebę zało­

żenia wytwórni lodu sztucznego dla celów eksportowych,której 

koszt obliczają na około 60 tysięcy złotych.

Ad 4. Masowy eksport drobiu stanowi dla Polski wielkie możli­

wości handlowe. Niestety , do chwili obecnej nie mamy odpo­

wiednich warunków, by móc zadowolić rynki zagraniczne, tak co 

do ilości jak i jakości eksportowanego towaru.

Najważniejszym błędem naszego wywozu drobiu jest wy­

wożenie go w stanie żywym. Podraża to znacznie koszty eksportu, 

a dalej uniemożliwia go zupełnie na wielkie odległość i.Drugim 

błędem jest duże zróżniczkowanie materiału przeznaczonego do 

eksportu tak pod względem gatunkowym jak i jakościowym.
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By w racjonalny sposób móc zapobiec tym błędom na 

przyszłość, a więc tym marnym rozszerzyć nasze możliwości wywo­

zowe na bardzo szeroką skalę, potrzebny jest masowy tucz drobiu, 

który możliwy jest jedynie w wielkich tuczarniach drobiu,połą­

czonych z rzeźnia i zamrażalnią.

Tuczarnia ta miałaby więc na celu:

1/ zdobywanie odpowiedniej ilości dobranego gatunkowo drobin, 

2/ tuczenie drobiu

3/ bicie oraz odpowiednie do warunków wywozowych przygotowa­

nie, a więc przede wszystkim:

4/ zamrażanie.

Jak z powyższego wynika, wyłaniają się trzy osobne, 

choć ściśle ze sobą połączone problemy: tuczami, rzeźni i za- 

mrażalni.
Koniecznym jest bowiem nie tylko sam tucz drobiu,czy­

li wyrównanie wagi, lecz również racjonalne przeprowadzenie ubo­

ju w chwilach do tego najbardziej nadających się, odpowiednie 

czyszczenie, sortowanie, zamrażanie oraz opakowanie,- wszystko 

zaś pod nadzorem odpowiednich, wykwalifikowanych fachowców.

Na uruchomienie takiej tuczami, połączonej z rzeź­

nią i zamrażalnią, potrzebny jest, jak to wykazało doświadcze­

nie tuczami w Opatówku, kapitał w wysokości około jednego mi­

liona złotych, oraz stały kapitał obrotowy w wysokości około 

100 tysięcy złotych.

Ad 5. W związku z obecną , dość już silnie rozwiniętą produkcją 

drobiu, należałoby w dzisiejszych, najgłówniejszych jej ośrod­

kach /Leszno,Krotoszyn,Jutrosin i in./ założyć kilka rzeźni
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drobiu, przy czym koszt budowy każdej z nich wyniósłby około 

40 - 50 tysięcy złotych, razem więc w przybliżeniu maksymalnym 

/ 4 rzeźnie / 200 tysięcy złotych*

Ad 6. A. Eksport przetworów mięsnych stanowi dla Polski wielo- 

milionow^ wartość. Dla tego już samego materiał eksportowy powi­

nien być pierwszorzędnej jakości, by mógł konkurować skutecznie 

z wszelkimi, nawet najlepszymi w tej dziedzinie wyrobami zagra­

nicznymi.

W tym celu potrzebne są badania, idące w dwu kierun­

kach:

1/ wskazań dotyczących techniki produkcji, a więc:

a/ badanie jakości surowców

b/ wskazanie sposobów odpowiednie gę ich przyrządzenia, 

konserwacji.

2/ należytego sortowania i opakowania materiału przedsta­

wionego do wywozu.

Zagadnieniami tymi zajmuje się już obecnie Zakład 

Technologii Rolniczej przy U.P., prowadzony przez prof. Chrząsz­

cza. Zakład, jako jedyny w Polsce w tej dziedzinie, notuje już 

pierwsze wyniki teoretyczne i praktyczne swych prac. Badania pro­

wadzone dotąd, należą oczywiście do badań czysto naukowych, tym 

nie mniej jednak ich wartość użytkowa jest wielka już w dzisiej­

szym stadium. Rozszerzenie badań w tej dziedzinie polegałoby na 

rozbudowie laboratorium, kierowanego przez prof. Chrząszcza i 

zwiększeniu jego personelu naukowego. Laboratorium to pracowa­

łoby oczywiście środkami posiadanymi przez Zakład, fundusz zaś 

byłby jedynie potrzebny na ..zaangażowanie pomocniczych sił
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oraz na pewne środki chemiczne, potrzebne do badań. Ilość środ­

ków i osób jest zależna oczywiście od miary, na jaką, będą, zakro­

jone prace badawcze w dziedzinie wywozu mięsa. Na początek wy­

starczyłaby na ten cel roczna subwencja w wysokości 10 tysięcy 

złotych, która pozwoliłaby na zaangażowanie dwu osób.

B. Prace badawcze w dziedzinie warżywno-sadówiczej, również 

prowadzone przez wymieniony Zakład, mogą być w każdej chwili 

rozszerzone w kierunku ich wywozowego zużytkowania. Jedyną po­

trzebną inwestycją jest również zaangażowanie sił pomocniczych^ 

Jest to o tyle konieczne, że produkcja warzywno-sądownicza 

jest w Wielkopolsce dość wysoko postawiona i wytwarza dużo po­

nad potrzeby własne, co da się zużytkować w kierunku wywozu czy 

to do innych dzielnic, czy też zagranicę. Koszt byłby taki sam 

jak przy badaniu mięsa, a więc w całości roczna subwencja mu- 

siałaby wynosić około 20.000 złotych.

Zaznaczyć przy tym należy że prof. Chrząszcz dokonu­

je już podobnych badań w innej dziedzinie, a mianowicie w kwa­

lifikowaniu wywozowym słodu, a prace tam prowadzone, dały do­

skonałe wyniki, gdyż polski słód zdobył sobie bardzo poważny 

zbyt zagranicą.

Ad 7. W zakresie produkcji roślinnej konieczne jest zorgani­

zowanie większej ilości czyszczalni zboża, dla celów zarówno 

dla handlu wewnętrznego jak i eksportowych. Czyszczalni tych 

należałoby zaprojektować około 30, a to zarowno dla handlu 

wewnętrznego i eksportowego. Koszt ich wynosi około 3 tysię­

cy złotych, czyli razem 90 tysięcy złotych.
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IV, Technika sfinansowania inwestycyj.

Jeżeli chodzi o zagadnienie, skąd mają płynąć kapitał;/ 

potrzebne na powyższe inwestycje, zaprojektowane w sumie 3,570 

tysięcy złotych i kto ma być właścicielem tych inwestycyj, to 

należy zauważyć co następuje:

1. Hala targowa powinna być pobudowana przez Gminę m.Po­

znania.

2. Budową chłodni zapewne zainteresowałaby się chłodnia 

gdyńska, któraby przez to po pierwsze uniknęła konku­

rencji, następnie zaś, posiadałaby łatwiejszą możność 

dyspozycji posiadanymi urządzeniami, zwłaszcza w mo­

mentach przeładowania w chłodni gdyńskiej.

3. Wytwórnia lodu sztucznego dla celów eksportowych mogła­

by mieścić się przy chłodni eksportowej i tym samym po­

zostawałaby w zarządzie tej chłodni, albo też mogłaby 

być uruchomiona przez zarząd kolei, stanowiąc właściwe 

tylko uzupełnienie środków technicznych P.K.P.,służą­

cych eksportowi i również przewozowi 'wewnętrznemu,wy­

magającemu sztucznego chłodzenia.

4. Tucżarnie drobiu powinnyby być zorganizowane i finan­

sowane przez samorząd rolniczy przy pomocy Banku Rol­

nego.

5. Rzeźnio drobiu mogłyby być urządzone przez zarządy 

miejskie wespół z eksporterami.

6. Zorganizowaniem laboratorium dla celów przetwórstwa 

mięsnego i warzywniczo-sadowniczego, zająłby się Za­

kład Technologii Rolniczej Uniwersytetu Poznańskiego.
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7. Czyszczalnie zboża musiałyby być urządzone przez zaintere­

sowanych producentów i kupców lub młyny przy ew. pomocy 

kredytowej Państwowego Banku Rolnego.
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